- 1 -

2025年 3月 24日

各  位

会 社 名  株 式 会 社  岩 手 銀 行

代 表 者 名  取締役頭取 岩 山  徹

（コード番号 8345 東証プライム市場）

問 合 せ 先  執行役員総合企画部長

小 原  透

（TEL  019-623-1111）

関連会社「いわぎん事業創造キャピタル株式会社」の完全子会社化に関するお知らせ

当行は、本日開催の取締役会において、関連会社「いわぎん事業創造キャピタル株式会社」（代表取

締役社長 新里 真士）の株式を既存株主から追加取得し、当行の出資比率を 100％に引き上げ完全

子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．対象会社の概要

（１） 名  称 いわぎん事業創造キャピタル株式会社

（２） 所 在 地 岩手県盛岡市中央通一丁目２番３号

（３） 代 表 者 名 代表取締役社長 新里 真士

（４） 事 業 内 容 ベンチャーキャピタル業務等

（５） 設 立 年 月 日 2015年 4月 1日

（６） 資 本 金 50百万円

（７） 当行の出資比率 40％

２．完全子会社化する目的

当行グループは、2023年 4月に「第 21次中期経営計画～地域価値共創プラン～」をスタートし、

多様化かつ高度化するお客さまニーズに対して、グループ一体経営による総合金融サービスの充実

に取り組んでおります。

いわぎん事業創造キャピタル株式会社は、2015年 4月に「地域の復興を支え、豊かな未来の創造

に寄与する」「ベンチャーファンドの管理運営および付随する業務を通して、県内の雇用創出や産

業振興に資するベンチャー企業の育成を図る」ことを目的として設立しました。

今般、当行グループの経営資源を有効かつ効率的に活用することでシナジー効果を高め、当行グ

ループの一層の企業価値向上を目指してまいります。

３．完全子会社化の時期

2025年 3月 31日

４．業績の見通し

本件が当行業績に与える影響は軽微であります。

以 上

- 2 -

（ご参考）グループ企業の事業内容および組織構成